
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062200059

59

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 6. 201610187 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIESP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAÍBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

. 7. 201701254 FACULDADE UNINASSAU PARNAÍBA
(UNINASSAU PARNAÍBA).

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE
LT DA

GESTÃO DA QUALIDADE
( T EC N O LO G I CO )

240 (DUZENTAS E
QUARENTA)

. 8. 201715825 FACULDADE PHORTE DE EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA

INSTITUTO PHORTE DE EDUCAÇÃO LTDA- ME PROCESSOS GERENCIAIS
( T EC N O LO G I CO )

300 (TREZENTAS)

. 9. 201716964 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO
FRANCISCO UNIRIOS (UNIRIOS)

ORGANIZAÇÃO SETE DE SETEMBRO DE CULTURA
E ENSINO LTDA

GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

PORTARIA Nº 175, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo

em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº

11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos

do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do

art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º As instituições deverão solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. ORDEM P R O C ES S O IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) V AG A S

. 1.201702756 FACULDADE CAMPOS ELÍSEOS (FCE) INSTITUTO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR
FRANCOIS MARIE AROUET LTDA

LETRAS - PORTUGUÊS
( L I C E N C I AT U R A )

375 (TREZENTAS E
SETENTA E CINCO)

. 2.201712423 FACULDADE MULTIVIX SERRA MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA E
E X T E N S ÃO

ENGENHARIA CIVIL
( BAC H A R E L A D O )

1.200 (MIL E DUZENTAS)

. 3.201713112 FACULDADE DE SÃO VICENTE (FSV) UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA EDUCAÇÃO FÍSICA
( L I C E N C I AT U R A )

200 (DUZENTAS)

. 4.201713117 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO (FACIC)

INSTITUTO VALE EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO FÍSICA
( L I C E N C I AT U R A )

80 (OITENTA)

. 5.201713657 FACULDADE MASTER DE
PARAUBEBAS (FAMAP)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MASTER S/S
LTDA. - ME.

BIOMEDICINA
( BAC H A R E L A D O )

200 (DUZENTAS)

. 6.201809078 FACULDADE DOM ALBERTO (FDA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO
LT DA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
( BAC H A R E L A D O )

300 (TREZENTAS)

. 7.201819670 UNIÃO DAS FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHETAS)

. 8.201819679 FACULDADE UNINA SAO BRAZ EDUCACIONAL LTDA - ME A D M I N I S T R AÇ ÃO
( BAC H A R E L A D O )

300 (TREZENTAS)

. 9.201819700 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
C H A P ECÓ

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO)

70 (SETENTA)

. 10.201819714 FACULDADE EDUCAMAIS (EDUCA+) UPPRIMORE SISTEMA EDUCACIONAL LTDA HISTÓRIA (LICENCIATURA) 500 (QUINHENTAS)

. 11.201819716 FACULDADE EDUCAMAIS (EDUCA+) UPPRIMORE SISTEMA EDUCACIONAL LTDA GESTÃO FINANCEIRA
( T EC N O LÓ G I CO )

3.750 (TRÊS MIL
SETECENTOS E

CINQUENTA)
. 12.201819717 FACULDADE EDUCAMAIS (EDUCA+) UPPRIMORE SISTEMA EDUCACIONAL LTDA MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 5.000 (CINCO MIL)
. 13.201820106 FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA CIÊNCIAS CONTÁBEIS

( BAC H A R E L A D O )
300 (TREZENTAS)

. 14.201820369 FACULDADE JARDINS CESUL-CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR LTDA -
EPP

LETRAS (LICENCIATURA) 1.600 (MIL E SEISCENTAS)

. 15.201820380 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR
FA B R A

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA PROCESSOS GERENCIAIS
( T EC N O LÓ G I CO )

300 (TREZENTAS)

. 16.201820406 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR
FA B R A

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA COMÉRCIO EXTERIOR
( T EC N O LÓ G I CO )

300 (TREZENTAS)

. 17.201820503 FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA -
FUNIP

FACULDADE UNICA LTDA. ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (BACHARELADO)

1.000 (MIL)

. 18.201820850 FACULDADE INSPIRAR AX - CENTRO DE ESTUDOS DA SAUDE LTDA. -
EPP

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
( BAC H A R E L A D O )

375 (TREZENTOS E
SETENTA E CINCO)

. 19.201904169 FACULDADE MULTIVIX SERRA MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AGRONOMIA (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 20.201905377 FACULDADE PROMINAS DE MONTES
CLAROS (PROMINAS)

FACULDADE PROMINAS LTDA MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 1.000 (MIL)

. 21.201905794 FACULDADE METROPOLITANA SÃO
CARLOS BJI

SOCIEDADE METROPOLITANA DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA SAO CARLOS S/S LTDA

- ME

A D M I N I S T R AÇ ÃO
( BAC H A R E L A D O )

200 (DUZENTAS )

. 22.201906054 CENTRO UNIVERSITÁRIO ARAGUAIA
( U N I A R AG U A I A )

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS
S/C LTDA

GESTÃO AMBIENTAL
( T EC N O LÓ G I CO )

500 (QUINHENTAS)

. 23.201906055 CENTRO UNIVERSITÁRIO ARAGUAIA
( U N I A R AG U A I A )

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS
S/C LTDA

AG R O ECO LO G I A
( T EC N O LÓ G I CO )

400 (QUATROCENTOS)

. 24.201907546 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS
E LETRAS DE ITUVERAVA (FFCL)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA CIÊNCIAS CONTABÉIS
( BAC H A R E L A D O )

200 (DUZENTAS)

. 25.201907586 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL
- ULBRA

AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A.

ENGENHARIA MECÂNICA
(EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -

BAC H A R E L A D O )

750 (SETECENTAS E
CINQUENTA)

. 26.201907588 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL
- ULBRA

AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA - TECNOLÓGICO)

1500 (MIL E
QUINHENTAS)

. 27.201907590 UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL
- ULBRA

AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A.

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA - TECNOLÓGICO)

1500 (MIL E
QUINHENTAS)

PORTARIA Nº 176, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº
11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização de cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, conforme disposto no art.
44 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Master
Area Highlight

Master
Area Highlight

Master
Area Highlight

Master
Area Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-22T05:27:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




